
1 

Calendário Acadêmico dos Cursos Técnico em Edificações, Integrado e Subsequente 
 

 

◄ Dez 2018 Janeiro 2019 Fev 2019 ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

  1  
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
Matrícula Curso 
INTEGRADO  
Turma 2019 

22  
Matrícula Curso 
INTEGRADO  
Turma 2019 

23  
Matrícula Curso 
INTEGRADO  
Turma 2019 

24  
Matrícula Curso 
INTEGRADO  
Turma 2019 

25  
Matrícula Curso 
INTEGRADO  
Turma 2019 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

31  
 

 

 
 
 

◄ Jan 2019 Fevereiro 2019 = 14 dias letivos Mar 2019 ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

     1  
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
Início do 
ano/semestre letivo 

INTEGRADO 
Semana de 
Acolhimento  

12  
 

INTEGRADO 
Semana de 
Acolhimento  

13  
 

INTEGRADO 
Semana de 
Acolhimento  

14  
 

INTEGRADO 
Semana de 
Acolhimento  

15  
 

INTEGRADO 
Semana de 
Acolhimento  

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
 

 

 
 
 

◄ Fev 2019 Março 2019 =  17 dias letivos Abr 2019 ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

     1  
 

2  
 

3  
 

4  
Recesso Escolar: 
Carnaval  

5  
Recesso Escolar: 
Carnaval  

6  
Recesso Escolar: 
Carnaval  

7  
Recesso Escolar: 
Carnaval  

8  
Recesso Escolar: 
Carnaval  

9  
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
 

16  
Sábado  Letivo 

(quinta-feira) 

https://www.wincalendar.com/calendario/Brasil/Dezembro-2018


2 

◄ Fev 2019 Março 2019 =  17 dias letivos Abr 2019 ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

31  
 

 

 
 
 

◄ Mar 2019 Abril 2019 =  21 dias letivos Mai 2019 ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1  
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6 
 
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
Data FINAL 
Trancamento TOTAL 
de matrícula 
 
SUBSEQUENTE 
COLAÇÃO DE GRAU 
Técnico em 
Edificações  

13  
Sábado  Letivo 
(sexta-feira) 

 
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
Recesso Escolar: 
Semana Santa  

19  
Recesso Escolar: 
Semana Santa  

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

27 
 

 

28  
 

29  
 

30  
 

 

 

◄ Abr 2019 Maio 2019 = 24 dias letivos  Jun 2019 ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   1  
Dia do(a) 
Trabalhador(a) 
  

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
INTEGRADO 
Conselho de Classe 
(1ª Etapa) 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
Sábado  Letivo 
(quarta-feira) 
INTEGRADO 
Término da 1ª 
Etapa (30 pontos) 
Gincana Integração 
= 1º dia  



3 

19  
Último dia para 
lançamento de 
notas e frequências 
da 1ª Etapa (30 
pontos)  

20  
INTEGRADO 
Início da 2ª Etapa 
(35 pontos)  

21  
 

22  
INTEGRADO 
Reunião de 
Mães/Pais e Mestres 
 

23  
 

24  
 

25  
Sábado  Letivo 
(quinta-feira) 
Gincana Integração 
= 2º dia  

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

31  
 

 

 
 
 

◄ Mai 2019 Junho 2019 = 19 dias letivos Jul 2019 ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

      1  
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
 

15 
Sábado  Letivo 
(sexta-feira) 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
Corpus Christi  

21  
Recesso escolar: 
feriado de Corpus 
Christi  

22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
SUBSEQUENTE 
SOLICITAÇÃO de 
matrícula para 2019/2 
(Questionário)  

27  
SUBSEQUENTE 
SOLICITAÇÃO de 
matrícula para 2019/2 
(Questionário)  

28  
SUBSEQUENTE 
SOLICITAÇÃO de 
matrícula para 2019/2 
(Questionário)  

29  
SUBSEQUENTE 
SOLICITAÇÃO de 
matrícula para 2019/2 
(Questionário)  

30  
SUBSEQUENTE 
SOLICITAÇÃO de 
matrícula para 2019/2 
(Questionário)  

 

 
 
 

◄ Jun 2019 Julho 2019 = 8 dias letivos Ago 2019 ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1  
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
Final do Semestre 
Letivo 

6  
 

7  
 

8  
SUBSEQUENTE 
Exame Final  

9  
SUBSEQUENTE 
Exame Final  

10  
SUBSEQUENTE 
Exame Final  

11  
SUBSEQUENTE 
Exame Final  

12  
SUBSEQUENTE 
Exame Final  

13  
 

14  
 

15  
SUBSEQUENTE 
DATA FINAL para 
lançamento de notas 
no sistema  

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
Aniversário da 
cidade de Piumhi  

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 



4 

◄ Jun 2019 Julho 2019 = 8 dias letivos Ago 2019 ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

28  
 

29  
SUBSEQUENTE: 
AJUSTE de matrícula 
2019/2 

30  
SUBSEQUENTE: 
AJUSTE de matrícula 
2019/2 

31  
 

 

 
1º semestre = 100 dias letivos 

 
 
 
 
 
 

◄ Jul 2019 Agosto 2019 = 24 dias letivos Set 2019 ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

    1  
 Início do 2º 
semestre  letivo 
 

INTEGRADO 
Reinício da 2ª Etapa 

2  
 

3 
Sábado  Letivo 
(segunda-feira) 
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
Sábado  Letivo 

(quinta-feira) 
 

11  
 

12  
Dia do(a) estudante  

13  
 

14  
 

15  
Nossa Senhora do 
Livramento – 
padroeira de Piumhi 
  

16  
Recesso Escolar: 
feriado de Nossa 
Senhora do 
Livramento  

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23  
 

24 
Sábado  Letivo 

(quarta-feira) 
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
INTEGRADO 
Conselho de Classe 
(2ª Etapa) 

29  
 

30  
 

31 
Sábado  Letivo 
(sexta-feira) 
 
 

 
 
 

◄ Ago 2019 Setembro 2019 = 24 dias letivos Out 2019 ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

1  
 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 INTEGRADO 
Término da 2ª Etapa 
(35 pontos) 
 

7  
Independência do 
Brasil 
 
 

8  
Último dia para 
lançamento de 
notas e 
frequências da 2ª 
Etapa (35 pontos) 

9  
 INTEGRADO 
Início da 3ª Etapa 
(35 pontos) 

10  
 

11  
INTEGRADO 
Reunião de 
Mães/Pais e Mestres 
 
 

12  
 

13  
 

14  
Sábado  Letivo 
(sexta-feira) 
 

INTEGRADO 
Simulado ENEM 



5 

◄ Ago 2019 Setembro 2019 = 24 dias letivos Out 2019 ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

15  
 

16  
 

17  
 

18  
 

19  
 

20  
 

21  
Sábado  Letivo 

(terça-feira) 
Dia Nacional de Luta 
da Pessoa com 
Deficiência  

22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28 
Sábado  Letivo 

(quarta-feira) 
 

29  
 

30  
Semana de Ciência e 
Tecnologia / “Jornada 
Científica” /  “Mostra 
de Ciências dos 
Cursos Técnicos 
Integrado e 
Subsequente”  

 

 
 
 

◄ Set 2019 Outubro 2019 =  19 dias letivos Nov 2019 ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

  1  
Semana de Ciência e 
Tecnologia / “Jornada 
Científica” /  “Mostra 
de Ciências dos 
Cursos Técnicos 
Integrado e 
Subsequente”  

2  
Semana de Ciência e 
Tecnologia / “Jornada 
Científica” /  “Mostra 
de Ciências dos 
Cursos Técnicos 
Integrado e 
Subsequente”  

3  
 

4  
Data FINAL  
Trancamento 
TOTAL  de 
matrícula 

5  
Sábado  Letivo 
(segunda-feira) 
 
 
 
 
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
 

10  
Dia Nacional de 
Segurança e Saúde 
nas Escolas  

11  
  

12  
Dia de Nossa 
Senhora Aparecida  

13  
 

14  
Recesso Escolar  

15  
Recesso Escolar  

16  
Recesso Escolar  

17  
Recesso Escolar  

18  
Recesso Escolar  

19 
 

20  
 

21  
 

22  23 24  
 

25  
 

26  
Sábado  Letivo 
(segunda-feira) 
 

27  
 

28  
Dia do(a) 
Servidor(a) 
Público(a)  

29  
 

30  
 

31  
 

 

 
 

 

◄ Out 2019 Novembro 2019 =  23 dias letivos Dez 2019 ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

     1  
 

2  
Dia de Finados 
  



6 

◄ Out 2019 Novembro 2019 =  23 dias letivos Dez 2019 ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
 

8  
 

9  
Sábado  Letivo 

(sexta-feira) 
 

10  
 

11  
 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
Proclamação da 
República 
  

16  
 
 

17  
 

18  
Semana da 
Diversidade Cultural  

19  
Semana da 
Diversidade Cultural  

20  
Dia Nacional da 
Consciência Negra 
Semana da 
Diversidade Cultural  

21  
Semana da 
Diversidade Cultural 

22  
Semana da 
Diversidade Cultural  

23 
Sábado  Letivo 

(terça-feira) 
 
 
 

24  
 

25  
 
Solicitação de 
matrícula para 2020 
(1) (Questionário)  

26  
 
Solicitação de 
matrícula para 2020 
(1) (Questionário) 

27  
INTEGRADO 
Conselho de Classe 
(3ª Etapa) 
Solicitação de 
matrícula para 2020 
(1) (Questionário) 

28  
 
Solicitação de 
matrícula para 2020 
(1) (Questionário) 

29  
 
Solicitação de 
matrícula para 2020 
(1) (Questionário) 

30  
Sábado  Letivo 
(quinta-feira) 
Solicitação de 
matrícula para 2020 
(1) (Questionário) 

 
 

 
 
 

◄ Nov 2019 Dezembro 2019 =  7  dias letivos Jan 2020 ► 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

1  
Solicitação de 
matrícula para 2020 
(1) (Questionário) 

2  
 

3  
 

4  
 

5  
 

6  
 

7  
Sábado  Letivo 
(sexta-feira) 
INTEGRADO 
 

8  
 

9 

 
 

10  
INTEGRADO 
Data FINAL para 
lançamento de 
notas e 
frequências da 3ª 
Etapa (35 pontos) 

11  
INTEGRADO 
Reunião de 
Mães/Pais e 
Mestres 

12  
 
TÉRMINO do ano/ 
semestre Letivo 

13  
Exames Finais 

14  
Exames Finais 
 
 
 
 
 

15  
 

16  
Exames Finais 

17  
Exames Finais 

18  
Exames Finais 
 
DATA FINAL para 
lançamento de 
notas no sistema 

19  
 

20  
Entrega de diários 
impressos e 
assinados na 
secretaria  

21  
 

22  
 

23  
 

24  
 

25  
 

26  
 

27  
 

28  
 

29  
 

30  
 

31  
 

 

 
2º semestre = 100 dias letivos 
 

https://www.wincalendar.com/calendario/Brasil/Janeiro-2020


7 

 

Calendário do Setor Pedagógico 

Data/período Descrição Observações 

      

11/02 Abertura do Ano Letivo: apresentação do 

IFMG, do Campus, do Curso 
 Direção Geral 

 Setor Pedagógico 

 Setor de Ensino (DE, Secretaria Acadêmica,  Docentes,  Assistência 

Estudantil e Biblioteca) 

 Setor Administrativo (CAP, TAEs e TI) 

11/02 Reunião de mães/pais  e estudantes  Direção Geral, Direção de Ensino e Setor Pedagógico 

11/02 a 15/02 Semana de Acolhimento Atividades direcionadas para discentes do Curso Técnico Integrado – 

desenvolvidas nos horários de aulas por docentes e Setor Pedagógico 

11/02 a 15/02 Realização de Diagnóstico / aplicação de 

exame simulado para o Curso Técnico 

INTEGRADO 

Setor de Ensino (DE e docentes) e Setor Pedagógico 

  
13/02 

Planejamento Pedagógico:  
* estudos; 
* orientações sobre Conselho de Classe;  

Docentes do Curso Técnico INTEGRADO e Setor Pedagógico 

20/02 Planejamento Pedagógico:  
* estudos; 
* orientações sobre Conselho de Classe;  

Docentes do Curso Técnico SUBSEQUENTE e Bacharelado Engenharia Civil  e 

Setor Pedagógico 

08/05 Conselho de Classe  Curso Técnico INTEGRADO   (1ª etapa) 

28/08 Conselho de Classe  Curso Técnico INTEGRADO   (2ª etapa) 

27/11 Conselho de Classe  Curso Técnico INTEGRADO   (3ª etapa) 

15/05 Reunião Pedagógica Docentes e Setor Pedagógico  (1° semestre) 

06/11 Reunião Pedagógica Docentes e Setor Pedagógico (2º semestre) 

22/05 Reunião de Mães/Pais e Docentes Direção Geral, Direção de Ensino, Setor Pedagógico e Docentes (1ª etapa) 

11/09 Reunião de Mães/Pais e Docentes Direção Geral, Direção de Ensino, Setor Pedagógico e Docentes (2ª etapa) 

11/12 Reunião de Mães/Pais e Docentes Direção Geral, Direção de Ensino, Setor Pedagógico e Docentes (3ª etapa) 

  

  


