Calendário Acadêmico dos Cursos Técnico em Edificações, Integrado e Subsequente

■ Dez 2018	■ Dez 2018 Janeiro 2019							
Dom	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sáb		
		1	2	3	4	5		
6	7	8	9	10	11	12		
13	14	15	16	17	18	19		
20		Matrícula Curso	Matrícula Curso INTEGRADO	Matrícula Curso	25 Matrícula Curso INTEGRADO Turma 2019	26		
27	28	29	30	31				

◄ Jan 2019	Fevereiro 2019 = 14 dias letivos							
Dom	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sáb		
					1	2		
3	4	5	6	7	8	9		
10	11 Início do ano/semestre letivo INTEGRADO Semana de Acolhimento	12 INTEGRADO Semana de Acolhimento	INTEGRADO Semana de Acolhimento	14 INTEGRADO Semana de Acolhimento	INTEGRADO Semana de Acolhimento	16		
17	18	19	20	21	22	23		
24	25	26	27	28				

Fev 2019 Março 2019 = 17 dias letivos										
Dom	Seg	Seg Ter Qua Qui Sex								
					1	2				
3	4	5	6	7	8	9				
	Recesso Escolar: Carnaval									
10	11	12	13	14	15	16 Sábado Letivo (quinta-feira)				

■ Fev 2019 Março 2019 = 17 dias letivos									
Dom	Seg	Seg Ter Qua Qui Sex							
17	18	19	20	21	22	23			
24	25	26	27	28	29	30			
31									

◀ Mar 2019	Mai 2019 ▶					
Dom	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sáb
	1	2	3	4	5	6
7	8	9	10	11	12 Data FINAL Trancamento TOTAL de matrícula SUBSEQUENTE COLAÇÃO DE GRAU Técnico em Edificações	13 Sábado Letivo (sexta-feira)
14	15	16	17	18 Recesso Escolar: Semana Santa	19 Recesso Escolar: Semana Santa	20
21	22	23	24	25	26	27
28	29	30		'	•	

■ Abr 2019	Maio 2019 = 24 dias letivos						
Dom	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sáb	
			1 Dia do(a) Trabalhador(a)	2	3	4	
5	6	7	8 INTEGRADO Conselho de Classe (1ª Etapa)	9	10	11	
12	13	14	15	16	17	18 Sábado Letivo (quarta-feira) INTEGRADO Término da 1ª Etapa (30 pontos) Gincana Integração = 1º dia	

19	20	21	22	23	24	25
Último dia para	INTEGRADO		INTEGRADO			Sábado Letivo
lançamento de	Início da 2ª Etapa		Reunião de			(quinta-feira)
notas e frequências	(35 pontos)		Mães/Pais e Mestres			Gincana Integração
da 1ª Etapa (30						= 2º dia
pontos)						
26	27	28	29	30	31	

◀ Mai 2019		Jı	ınho 2019 = 19	dias letivos		Jul 2019 ▶
Dom	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sáb
						1
2	3	4	5	6	7	8
9	10	11	12	13	14	15 Sábado Letivo (sexta-feira)
16	17	18	19	20 Corpus Christi	21 Recesso escolar: feriado de Corpus Christi	22
23	24	25	26 SUBSEQUENTE SOLICITAÇÃO de matrícula para 2019/2 (Questionário)		28 SUBSEQUENTE SOLICITAÇÃO de matrícula para 2019/2 (Questionário)	29 SUBSEQUENTE SOLICITAÇÃO de matrícula para 2019/2 (Questionário)
30 SUBSEQUENTE SOLICITAÇÃO de matrícula para 2019/2 (Questionário)						

◄ Jun 2019	Julho 2019 = 8 dias letivos							
Dom	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sáb		
	1	2	3	4	5 Final do Semestre Letivo	6		
7	8 SUBSEQUENTE Exame Final	9 SUBSEQUENTE Exame Final	10 SUBSEQUENTE Exame Final	11 SUBSEQUENTE Exame Final	12 SUBSEQUENTE Exame Final	13		
14	15 SUBSEQUENTE DATA FINAL para lançamento de notas no sistema	16	17	18	19	20 Aniversário da cidade de Piumhi		
21	22	23	24	25	26	27		

◄ Jun 2019	Julho 2019 = 8 dias letivos								
Dom	Seg	Seg Ter Qua Qui Sex							
28	29	30	31						
	SUBSEQUENTE:	SUBSEQUENTE:							
	AJUSTE de matrícula	AJUSTE de matrícula							
	2019/2	2019/2							

¹º semestre = 100 dias letivos

■ Jul 2019		Agost	o 2019 = 24 dia	as letivos		Set 2019 ▶
Dom	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sáb
				1 Início do 2º semestre letivo INTEGRADO Reinício da 2ª Etapa	2	3 Sábado Letivo (segunda-feira)
4	5	6	7	8	9	10 Sábado Letivo (quinta-feira)
11	12 Dia do(a) estudante	13	14	15 Nossa Senhora do Livramento – padroeira de Piumhi	16 Recesso Escolar: feriado de Nossa Senhora do Livramento	17
18	19	20	21	22	23	24 Sábado Letivo (quarta-feira)
25	26	27	28 INTEGRADO Conselho de Classe (2ª Etapa)	29	30	31 Sábado Letivo (sexta-feira)

◀ Ago 2019	Out 2019 ▶						
Dom	Seg	Seg Ter Qua Qui Sex					
1	2	3	4		6 INTEGRADO Término da 2ª Etapa (35 pontos)	7 Independência do Brasil	
	9 INTEGRADO Início da 3ª Etapa (35 pontos)		11 INTEGRADO Reunião de Mães/Pais e Mestres	12		14 Sábado Letivo (sexta-feira) INTEGRADO Simulado ENEM	

◀ Ago 2019	go 2019 Setembro 2019 = 24 dias letivos						
Dom	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sáb	
15	16	17	18	19	20	21 Sábado Letivo (terça-feira) Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência	
22	23	24	25	26	27	28 Sábado Letivo (quarta-feira)	
29	30 Semana de Ciência e Tecnologia / "Jornada Científica" / "Mostra de Ciências dos Cursos Técnicos Integrado e Subsequente"			·	·		

■ Set 2019	Outubro 2019 = 19 dias letivos					Nov 2019 ▶
Dom	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sáb
		Científica" / "Mostra	2 Semana de Ciência e Tecnologia / "Jornada Científica" / "Mostra de Ciências dos Cursos Técnicos Integrado e Subsequente"		4 Data FINAL Trancamento TOTAL de matrícula	5 Sábado Letivo (segunda-feira)
6	7	8	9	10 Dia Nacional de Segurança e Saúde nas Escolas	11	12 Dia de Nossa Senhora Aparecida
13	14 Recesso Escolar	15 Recesso Escolar	16 Recesso Escolar	17 Recesso Escolar	18 Recesso Escolar	19
20	21	22	23	24	25	26 Sábado Letivo (segunda-feira)
27	28 Dia do(a) Servidor(a) Público(a)	29	30	31		

Novembro 2019 = 23 dias letivos						Dez 2019 ►
Dom	Seg	Sáb				
					1	2 Dia de Finados

◄ Out 2019	Dez 2019 ▶					
Dom	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sáb
3	4	5	6	7	8	9 Sábado Letivo (sexta-feira)
10	11	12	13	14	15 Proclamação da República	16
17	18 Semana da Diversidade Cultural	19 Semana da Diversidade Cultural	20 Dia Nacional da Consciência Negra Semana da Diversidade Cultural	21 Semana da Diversidade Cultural	22 Semana da Diversidade Cultural	23 Sábado Letivo (terça-feira)
24	Solicitação de matrícula para 2020 (1) (Questionário)	26 Solicitação de matrícula para 2020 (1) (Questionário)	27 INTEGRADO Conselho de Classe (3ª Etapa) Solicitação de matrícula para 2020 (1) (Questionário)	28 Solicitação de matrícula para 2020 (1) (Questionário)	29 Solicitação de matrícula para 2020 (1) (Questionário)	30 Sábado Letivo (quinta-feira) Solicitação de matrícula para 2020 (1) (Questionário)

■ Nov 2019		Dezembro	2019 = 7 di	as letivos		Jan 2020 ▶
Dom	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sáb
1 Solicitação de matrícula para 2020 (1) (Questionário)	2	3	4	5	6	7 Sábado Letivo (sexta-feira) INTEGRADO
8	9	10 INTEGRADO Data FINAL para lançamento de notas e frequências da 3ª Etapa (35 pontos)	11 INTEGRADO Reunião de Mães/Pais e Mestres	12 TÉRMINO do ano/ semestre Letivo	13 Exames Finais	14 Exames Finais
15	16 Exames Finais	17 Exames Finais	18 Exames Finais DATA FINAL para lançamento de notas no sistema		20 Entrega de diários impressos e assinados na secretaria	21
22	23	24	25	26	27	28
29	30	31				

²º semestre = 100 dias letivos

Calendário do Setor Pedagógico

Data/período	Descrição	Observações			
11/02	Abertura do Ano Letivo: apresentação do IFMG, do Campus, do Curso	 Direção Geral Setor Pedagógico Setor de Ensino (DE, Secretaria Acadêmica, Docentes, Assistência Estudantil e Biblioteca) Setor Administrativo (CAP, TAEs e TI) 			
11/02	Reunião de mães/pais e estudantes	Direção Geral, Direção de Ensino e Setor Pedagógico			
11/02 a 15/02	Semana de Acolhimento	Atividades direcionadas para discentes do Curso Técnico Integrado – desenvolvidas nos horários de aulas por docentes e Setor Pedagógico			
11/02 a 15/02	Realização de Diagnóstico / aplicação de exame simulado para o Curso Técnico INTEGRADO	Setor de Ensino (DE e docentes) e Setor Pedagógico			
13/02	Planejamento Pedagógico: * estudos; * orientações sobre Conselho de Classe;	Docentes do Curso Técnico INTEGRADO e Setor Pedagógico			
20/02	Planejamento Pedagógico: * estudos; * orientações sobre Conselho de Classe;	Docentes do Curso Técnico SUBSEQUENTE e Bacharelado Engenharia Civil e Setor Pedagógico			
08/05	Conselho de Classe	Curso Técnico INTEGRADO (1ª etapa)			
28/08	Conselho de Classe	Curso Técnico INTEGRADO (2ª etapa)			
27/11	Conselho de Classe	Curso Técnico INTEGRADO (3ª etapa)			
15/05	Reunião Pedagógica	Docentes e Setor Pedagógico (1° semestre)			
06/11	Reunião Pedagógica	Docentes e Setor Pedagógico (2º semestre)			
22/05	Reunião de Mães/Pais e Docentes	Direção Geral, Direção de Ensino, Setor Pedagógico e Docentes (1ª etapa)			
11/09	Reunião de Mães/Pais e Docentes	Direção Geral, Direção de Ensino, Setor Pedagógico e Docentes (2ª etapa)			
11/12	Reunião de Mães/Pais e Docentes	Direção Geral, Direção de Ensino, Setor Pedagógico e Docentes (3ª etapa)			